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2. UVJETI PRIMJENE POSTUPAKA 
 
Uvjete za primjenu postupaka 42 i 63 propisuje odredba članka 44. stavka 2. Zakona o PDV-u, 
odnosno oslobođenje od plaćanja PDV-a primjenjuje se samo u slučajevima kada nakon uvoza 
dobara slijedi isporuka dobara koja je oslobođena od plaćanja PDV-a sukladno članku 41. stavku 
1. točkama a) i d), samo ako uvoznik u trenutku uvoza Carinskoj upravi pruži sljedeće podatke: 

- svoj PDV identifikacijski broj izdan u RH ili PDV identifikacijski broj svoga poreznog 
zastupnika, koji jamči za plaćanje PDV-a, izdan u RH, 

- PDV identifikacijski broj stjecatelja, izdan u drugoj zemlji članici EU, kojemu se isporučuju 
dobra prema članku 44. stavku 1. točki a) Zakona ili vlastiti PDV identifikacijski broj izdan u 
zemlji u kojoj završava prijevoz ili otprema dobara, ako se dobra prema članku 41. stavku 
1. točki d) Zakona premještaju, 

- dokaz iz kojeg je vidljivo da su uvezena dobra namijenjena za prijevoz ili otpremu iz RH u 
neku drugu zemlju članicu. 

 
 
 
3. OSOBE KOJE MOGU ZAHTIJEVATI PRIMJENU POSTUPKA 
 
Primjenu postupaka 42 ili 63 u RH može zahtijevati: 
 

- porezni obveznik iz druge zemlje članice koji se u RH pojavljuje kao uvoznik/primatelj 
robe u postupku uvoznoga carinjenja robe, 
 

- porezni obveznik - osoba iz RH koja u trenutku uvoznoga carinjenja posjeduje dokaz o 
daljnjoj prodaji te robe poreznom obvezniku - osobi u drugoj zemlji članici EU. 

 
Porezni obveznik iz druge zemlje članice može se registrirati u RH odnosno zahtijevati 
dodjeljivanje PDV identifikacijskog broja za ove potrebe.  
 
Porezni obveznik iz druge zemlje članice, koji se pojavljuje kao uvoznik/primatelj robe podnosi 
zahtjev za izdavanje PDV identifikacijskog broja, prije podnošenja carinske deklaracije. Dodjela 
PDV identifikacijskog broja obavlja se podnošenjem Zahtjeva za registriranjem za potrebe poreza 
na dodanu vrijednost (Obrazac P-PDV ) te Zahtjev za određivanjem i dodjelom osobnog 
identifikacijskog broja (OIB). Uz navedene zahtjeve potrebno je dostaviti sljedeću dokumentaciju 
koja mora biti na hrvatskom jeziku odnosno prevedena na hrvatski jezik uz ovjeru prijevoda:  
 

− dokaz o registraciji osobe (akt o osnivanju ili izvadak iz nadležnog registra),  
− potvrdu porezne uprave države u kojoj ima sjedište da je registriran kao porezni obveznik,  
− ovjerenu punomoć za zastupanje (ako posluje preko poreznog zastupnika).  

 
Potrebni obrasci podnose se Poreznoj upravi, Područnom uredu Zagreb, Avenija Dubrovnik 32, 
Službi za povrat PDV-a inozemnim poreznim obveznicima. Po provjeri podnijetih zahtjeva i 
dokumentacije Porezna uprava, Područni ured Zagreb donosi rješenje o dodjeli PDV 
identifikacijskog broja najkasnije 3 dana od dana podnošenja zahtjeva.  
 
Porezni obveznik iz druge zemlje članice, koji se pojavljuje kao uvoznik/primatelj robe može u 
Republici Hrvatskoj imenovati poreznog zastupnika koji je registriran u RH kao obveznik PDV i koji 
ima sjedište odnosno prebivalište ili uobičajeno boravište u RH. Porezni zastupnik mora biti 
opunomoćen za zaprimanje pismena, podnošenje prijave PDV-a i obavljanja svih poslova u vezi s 
utvrđivanjem i plaćanjem PDV-a poreznog obveznika, te posjedovati punomoć ili ugovor o 
poreznom zastupanju. U tom slučaju porezni zastupnik u ime poreznog obveznika podnosi zahtjev 
za registriranje za potrebe PDV-a tog poreznog obveznika u tuzemstvu. 
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4. ZAHTIJEVANJE POSTUPKA 
 
Ovi postupci se zahtijevaju podnošenjem uvozne carinske deklaracije u okviru sustava uvoznoga 
carinjenja roba – HRAIS-a, pri čemu se u uvoznoj carinskoj deklaraciji, naznačuje primjena ovih 
postupaka upisom šifre 42 ili 63 u prvo potpolje Polja 37 (zahtijevani carinski postupak). 
 
Ostala polja u uvoznoj carinskoj deklaraciji (UCD) moraju biti popunjena na sljedeći način, ovisno o 
osobi koja se pojavljuje kao primatelj (uvoznik robe). 
 
 
 
4.1. Uvoznik/primatelj robe je porezni obveznik – osoba iz RH 
 
U tom slučaju UCD mora biti popunjena na sljedeći način: 

 
Polje 8 Primatelj robe: 

- upisuju se podaci o primatelju - poreznom obvezniku – osobi iz RH (EORI broj, 
naziv/ime, adresa i zemlja, te indikator AEO),  

 
Polje 17a Šifra zemlje odredišta: 

- šifra zemlje članice kojoj je namijenjena roba nakon carinjenja, odnosno osobe 
naznačene pod šifrom SP008 iz Polja 44/1, 

 
Polje 44/1 Dodatne informacije - Učesnici u postupku: 

- pod šifrom SP008 podaci o primatelju robe u drugoj zemlji članici, kojemu će osoba 
iz Polja 8 UCD uputiti robu bez plaćanja PDV-a radi namijene u drugoj zemlji članici, 

 
Polje 44/2 Priloženi dokumenti/potvrde i odobrenja, 

- pod šifrom Y040 PDV identifikacijski broj izdan u RH na ime osobe iz Polja 8 UCD, 
- pod šifrom Y041 PDV identifikacijski broj izdan u drugoj zemlji članici na ime osobe 

iz Polja 44/1 Učesnici u postupku pod šifrom SP008. 
 
 
4.2. Uvoznik/primatelj robe je porezni obveznik – osoba iz druge zemlje članice, koja ima 
PDV identifikacijski broj izdan u RH 
 
U tom slučaju uvozna carinska deklaracija mora biti popunjena: 

 
Polje 8 Primatelj robe: 

- upisuju se podaci o poreznom obvezniku – osobi iz druge zemlje članice (EORI broj, 
naziv/ime, adresa i zemlja, te indikator AEO), 

 
Polje 17a Šifra zemlje odredišta: 

- šifra zemlje članice kojoj je namijenjena roba nakon carinjenja, odnosno osobe 
naznačene pod šifrom SP008 iz Polja 44/1, 

 
Polje 44/1 Dodatne informacije - Učesnici u postupku: 

- pod šifrom SP008 naziv primatelja u drugoj zemlji članici, u ovom slučaju naziv 
osobe iz polja 8 ili tekst: Primatelj robe iz Polja 8 UCD, 

 
Polje 44/2 Priloženi dokumenti/potvrde i odobrenja, 

- pod šifrom Y040 PDV identifikacijski broj izdan u RH na ime osobe iz Polja 8 UCD, 
- pod šifrom Y041 PDV identifikacijski broj izdan u drugoj zemlji članici na ime osobe 

iz Polja 8 UCD gdje porezni obveznik ima sjedište/prebivalište. 
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Osoba iz druge zemlje članice može imati poreznog zastupnika u RH. Porezni zastupnik se u 
carinskoj deklaraciji evidentira u polju 44/1 Dodatne informacije – Učesnici u postupku pod šifrom 
SP012 - podaci o nazivu i adresi, a njegov PDV identifikacijski broj se upisuje u polje 44/2 Priloženi 
dokumenti/potvrde i odobrenja pod šifrom Y042. 
 
 
4.3. Uvoznik/primatelj robe je porezni obveznik – osoba iz druge zemlje članice, koja ima 
PDV identifikacijski broj izdan u RH i koja predmetnu roba odmah prodaje osobi u nekoj 
drugoj zemlji članici  
 
U tom slučaju uvozna carinska deklaracija mora biti popunjena: 

 
Polje 8 Primatelj robe: 

- upisuju se podaci o poreznom obvezniku – osobi iz druge zemlje članice (EORI broj, 
naziv/ime, adresa i zemlja, te indikator AEO), 

 
Polje 17a Šifra zemlje odredišta: 

- šifra zemlje članice kojoj je namijenjena roba nakon carinjenja, odnosno šifra zemlje 
osobe naznačene pod šifrom SP008 iz Polja 44/1, 

 
Polje 44/1 Dodatne informacije - Učesnici u postupku: 

- pod šifrom SP008 naziv primatelja u zemlji članici, kojoj je osoba iz Polja 8 prodala 
robu,  

 
Polje 44/2 Priloženi dokumenti/potvrde i odobrenja, 

- pod šifrom Y040 PDV identifikacijski broj izdan u RH na ime osobe iz Polja 8 UCD, 
- pod šifrom Y041 PDV identifikacijski broj izdan u drugoj zemlji članici na ime osobe 

iz Polja 44/1 Učesnici u postupku pod šifrom SP008, kojoj će roba nakon carinjenja 
biti otpremljena. 
 

Također, i u ovoj situaciji osoba iz druge zemlje članice (uvoznik) može imati poreznog 
zastupnika u RH. Porezni zastupnik se u carinskoj deklaraciji evidentira u polju 44/1 Dodatne 
informacije – Učesnici u postupku pod šifrom SP012 - podaci o nazivu i adresi, a njegov PDV 
identifikacijski broj se upisuje u polje 44/2 Priloženi dokumenti/potvrde i odobrenja pod šifrom 
Y042. 
 
 
 
4.4. Dokazi o otpremi robe u drugu zemlju članicu nakon carinjenja 
 
Da bi se roba mogla pustiti u zahtijevani carinski postupak bez obračuna PDV-a u trenutku 
uvoznoga carinjenja robe (primjena postupka 42 ili 63), potrebno je uz UCD priložiti odgovarajuće 
isprave kojima se dokazuje da će roba nakon carinjenja biti otpremljena u drugu zemlju članicu. 
 
Kao isprave kojima se isto dokazuje su: 

- faktura, u kojoj mora biti naznačen primatelj robe u drugoj zemlji članici, kao i PDV 
identifikacijski broj te osobe. Ako u postupku sudjeluje i osoba iz RH, ili je primatelj 
predmetnu robu prodao osobi u nekoj drugoj zemlji članici (situacije opisane pod točkom 
4.1. i 4.3), uz UCD se prilažu dvije fakture (jedna od inozemnog dobavljača na 
primatelja/uvoznika robe – osobe iz Polja 8 UCD, a druga od te osobe na primatelja u 
drugoj zemlji članici kojem će roba i biti otpremljena nakon carinjenja – osobe iz Polja 44/1 
Učesnici u postupku pod šifrom SP008),  

- prijevozna isprava, u kojoj je kao mjesto odredišta naznačena druga zemlja članica. Ako 
se radi o situacijama opisanim u točkama 4.1. i 4.3. uz UCD moraju biti priložene dvije 
prijevozne isprave kojima se dokazuje otprema robe primatelju u RH, a nakon toga otprema 
robe u neku drugu zemlju članicu, 

- izjava da će predmetna roba nakon carinjenja biti otpremljena u drugu zemlju članicu. 
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Kako su ove isprave prilozi UCD, iste moraju biti naznačene u Polju 44/2 Priloženi 
dokumenti/potvrde i odobrenja, pod odgovarajućom šifrom - broj fakture(a) pod šifrom N380, broj 
CMR i izjava o otpremi robe u drugu zemlju članicu pod šifrom Y044 te pod šifrom N730 broj CMR 
pri uvozu.  
 
Pored toga, u UCD mora biti naznačeno u svim prethodnim slučajevima: 

- u Polje 44/1 Dodatne informacije - Učesnici u postupku pod šifrom SP006 naziv 
prijevoznika koji će otpremiti robu u drugu zemlju članicu, te 

- u polje 44/2 Dodatne informacije – Ostalo pod šifrom OST00, unosi se tekst: 
Punomoć/Ugovor o poreznom zastupanju, samo u slučajevima kada je u UCD 
naznačen porezni zastupnik (pod šifrom SP012).  

 
Ostala polja carinske deklaracije moraju biti popunjena sukladno Pravilniku o popunjavanju JCD. 
 
 
 
5. PROVEDBA UVOZNOGA CARINJENJA 
 
U svim slučajevima kada se zahtijeva primjena postupka 42 ili 63, takve carinske deklaracije 
moraju biti kontrolirane od strane carinskog službenika. Stoga, ako već od sustava analize rizika 
nije određena provjera deklaracije, kontrolor je dužan odrediti provjeru deklaracije za koju se 
zahtijeva stavljanje robe u postupak 42 ili 63.  
 
Pri tome, carinski službenik je dužan provjeriti: 

- postojanje i važenje PDV identifikacijskih brojeva naznačenih u carinskoj deklaraciji, 
- glase li PDV identifikacijski brojevi na osobe koje su naznačene u odgovarajuća polja 

carinske deklaracije kako je naznačeno u točkama 4.1. do 4.3. ove Upute,  
- postoje li dokazi o otpremi robe u drugu zemlju članicu, te jesu li isti ispravno upisani u 

odgovarajuća polja carinske deklaracije sukladno točki 4.4. ove Upute. 
 
Provjeru postojanja i važenja pojedinih PDV identifikacijskih brojeva, sustav uvoznoga carinjenja 
robe HRAIS automatski će provjeravati putem sustava Porezne uprave, temeljem podataka 
naznačenih u carinskoj deklaraciji.  
 
Nakon provjere tih brojeva preko sustava Porezne uprave, u UCD pod dodatnim podacima biti će 
naznačeno da li su svi PDV identifikacijski brojevi važeći kao i na koju osobu glasi pojedini PDV 
identifikacijski broj. Stoga, carinski službenik je dužan, temeljem podataka u dodatnim podacima, 
provjeriti da li PDV identifikacijski brojevi odgovaraju osobama naznačenim u carinskoj deklaraciji 
na način opisan u točkama 4.1. do 4.3. ove Upute. 
 
U slučaju ako je UCD popunjena na prethodno opisani način, ako dokazi priloženi uz carinsku 
deklaraciju upućuju o namjeri otpreme robe u drugu zemlju članicu, te PDV identifikacijski brojevi 
odgovaraju osobama upisanim u odgovarajuća polja UCD, carinski službenik može pustiti 
predmetnu robu u zahtijevani postupak. 
 
 
 
6. OBVEZE UČESNIKA U POSTUPKU 
 
Porezni obveznik koji se pojavljuje kao uvoznik/primatelj robe u postupku uvoznoga carinjenja 
robe, odnosno porezni zastupnik obvezan je Poreznoj upravi podnijeti prijavu PDV-a (Obrazac 
PDV) te Zbirnu prijave za isporuku dobara i usluga u druge države članice Europske unije 
(Obrazac ZP). U Zbirnoj prijavi, između ostalog, iskazuje vrijednost isporuke dobara u druge 
države članice Europske unije u kunama i lipama po pojedinom primatelju/stjecatelju dobara u 
okviru carinskih postupaka 42 i 63. Prijava PDV-a i Zbirna prijava podnose se u elektroničkom 
obliku najkasnije do 20-og dana u mjesecu koji slijedi po završetku obračunskog razdoblja.  






